CONVOCAÇÃO

SESSÃO EXTRAORDINÁRIA
Senhor Vereador:

Esta Presidência, no cumprimento de suas atribuições e em respeito ao Regimento Interno e ao solicitado pelo Senhor Prefeito Municipal, CONVOCA Vossa Excelência para a SESSÃO EXTRAORDINÁRIA a ser realizada no próximo dia 16 DE NOVEMBRO 2009, SEGUNDA-FEIRA, APÓS A SESSÃO ORDINÁRIA, para serem apreciados os projetos relacionados na pauta abaixo.

Botucatu, 12 de novembro de 2009.

Vereador REINALDO MENDONÇA MOREIRA
Presidente

PAUTA

1) PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR Nº 110/2009 – de iniciativa do Prefeito Municipal – que dispõe sobre alteração de projeto e objetivo, constantes nos Anexos II e III, da Lei Complementar nº. 425/2005 - Plano Plurianual de Investimentos - período de 2006 a 2009, da Secretaria Municipal de Esportes, visando  suplementação orçamentária em diversas fichas da referida Secretaria para poder atender: manutenção da unidade – outros serviços terceiros pessoa jurídica; manutenção de praças esportivas – outros serviços terceiros pessoa jurídica; aquisição de equipamentos e material permanente; material de consumo.

Discussão e Votação Únicas

Quorum: Maioria Absoluta

2) PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR Nº 111/2009 - de iniciativa do Prefeito Municipal – que dispõe sobre alteração e inclusão de projeto e objetivo, constantes nos Anexos V e VI, da Lei Complementar nº. 561/2008 - Diretrizes Orçamentárias para o exercício de 2009 da Secretaria Municipal de Esportes e abre crédito adicional suplementar até o limite de R$ 108.444,00 visando suplementação orçamentária em diversas fichas da referida Secretaria para poder atender: manutenção da unidade – outros serviços terceiros pessoa jurídica; manutenção de praças esportivas – outros serviços terceiros pessoa jurídica; aquisição de equipamentos e material permanente; material de consumo.

Discussão e Votação Únicas

Quorum: Maioria Absoluta
3) PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR Nº 112/2009 - de iniciativa do Prefeito Municipal – que dispõe sobre alteração de projeto e objetivo, constantes nos Anexos II e III, da Lei Complementar nº. 425/2005 - Plano Plurianual de Investimentos - período de 2006 a 2009, da Secretaria Municipal do Meio Ambiente, visando futura aquisição de um veículo para a referida Secretaria, devido à demanda de serviços, principalmente na área de fiscalização, que antes era de responsabilidade do Governo do Estado e agora estão sendo repassados ao município.

Discussão e Votação Únicas

Quorum: Maioria Absoluta

4) PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR Nº 113/2009 - de iniciativa do Prefeito Municipal – que dispõe sobre alteração da Lei Complementar nº. 561/2008 - Diretrizes Orçamentárias para o exercício de 2009 da Secretaria Municipal do Meio Ambiente e abre crédito adicional suplementar até o limite de R$ 31.000,00  visando futura aquisição de um veículo para a referida Secretaria, devido à demanda de serviços, principalmente na área de fiscalização, que antes era de responsabilidade do Governo do Estado e agora estão sendo repassados ao município.

Discussão e Votação Únicas

Quorum: Maioria Absoluta

5) PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR Nº 114/2009 - de iniciativa do Prefeito Municipal – que dispõe sobre alteração de projeto e objetivo, constantes nos Anexos II e III, da Lei Complementar nº. 425/2005 - Plano Plurianual de Investimentos - período de 2006 a 2009, da Secretaria Municipal de Turismo e Lazer, visando a reforma do prédio II da referida Secretaria, que abriga a Associação dos Artesãos, Associação Hip Hop, Blocos Carnavalescos, Oficinas de Artesanato, além de eventuais gastos com despesas de terceiros e na aquisição de materiais para o Natal e Carnaval.

 Discussão e Votação Únicas

Quorum: Maioria Absoluta
6) PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR Nº 115/2009 - de iniciativa do Prefeito Municipal – que dispõe sobre alteração de projeto e objetivo da Lei Complementar nº. 561/2008 - Diretrizes Orçamentárias para o exercício de 2009 da Secretaria Municipal de Turismo e Lazer e abre crédito adicional suplementar até o limite de R$ 25.000,00 visando a reforma do prédio II da referida Secretaria, que abriga a Associação dos Artesãos, Associação Hip Hop, Blocos Carnavalescos, Oficinas de Artesanato, além de eventuais gastos com despesas de terceiros e na aquisição de materiais para o Natal e Carnaval.

Discussão e Votação Únicas

Quorum: Maioria Absoluta
7) PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR Nº 116/2009 - de iniciativa do Prefeito Municipal – que dispõe sobre alteração de projeto e objetivo, constantes nos Anexos II e III, da Lei Complementar nº. 425/2005 - Plano Plurianual de Investimentos - período de 2006 a 2009, da Secretaria Municipal de Indústria e Comércio, visando disponibilizar recursos que serão repassados via convênio para a Câmara dos Dirigentes Lojistas de Botucatu, com                o objetivo de realizar a Decoração Natalina de 2009, nas principais vias comerciais                      de Botucatu.

Discussão e Votação Únicas

Quorum: Maioria Absoluta

8) PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR Nº 117/2009 - de iniciativa do Prefeito Municipal – que dispõe sobre alteração de projeto e objetivo constantes nos Anexos V e VI, da Lei Complementar nº. 561/2008 - Diretrizes Orçamentárias para o exercício de 2009 da Secretaria Municipal da Indústria e Comércio e abre crédito adicional suplementar até o limite de R$ 40.000,00 visando disponibilizar recursos que serão repassados via convênio para a Câmara dos Dirigentes Lojistas de Botucatu, com o objetivo de realizar a Decoração Natalina de 2009, nas principais vias comerciais de Botucatu.

Discussão e Votação Únicas

Quorum: Maioria Absoluta

9)  PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR Nº 120/2009 - de iniciativa do Prefeito Municipal – que altera o Quadro de Pessoal da Secretaria Municipal de Educação.

Discussão e Votação Únicas

Quorum: Maioria Absoluta

*************************